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MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Vysvetlenie č. 1 

 

Verejný obstarávateľ Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, 837 52 

Bratislava, IČO: 00165565 (ďalej „verejný obstarávateľ“) vyhlásil verejné obstarávanie na predmet 

nadlimitnej zákazky: „Tvorba a zavedenie Portálu vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v ďalšom 

vzdelávaní“ postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o verejnom 

obstarávaní“ alebo „ZVO“), zverejnením oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom 

vestníku Európskej Únie č. 2019/S 245-603383 dňa 19.12.2019 a vo Vestníku verejného obstarávania 

č. 259/2019 dňa 20.12.2019 pod značkou 35761 – MSS. 

Dňa 24.1.2020 bola zo strany záujemcu doručená žiadosť o vysvetlenie. Verejný obstarávateľ 

predkladá k doručenej žiadosti nasledovné stanovisko:  

 

Otázka č. 1  

V bode 3.8.7. SP uvádzate, že „Jednotlivé komponenty riešenia musia byť ku dňu dodania diela 

prevádzkované v prostredí DC MZ SR (Bratislava). “ Zároveň v zmluve v paragrafe 28.7. uvádzate, že 

“Portál je plánovaný s využitím privátnej Cloud natívnej PaaS, čo si vyžaduje splnenie podmienky  

podľa § 10a zákona č. 305/2013 o e-Govemmente”. Bolo by možné tieto informácie vysvetliť, alebo 

aspoň upresniť, že ktoré komponenty požadujete aby boli prevádzkované v DC MZ SR a ktoré ako vládne 

cloudové služby zapísané v registry vládnych cloudových služieb? 

 

Odpoveď: 

      Ku dňu dodania je  požadované, aby celé kompletné riešenie bolo nasadené na MZ SR v dátovom 

centre úradu. Presne ako je písané, plánuje sa však presun s využitím privátnej Cloud natívnej PaaS, čo 

si vyžaduje splnenie podmienky podľa § 10a zákona č. 305/2013 o e-Govemmente. Toto opatrenie bude 

realizované z dôvodu, že do budúcna bude mať úrad povinnosť migrovať svoje informačné systémy do 

vládneho cloudu. Resp. táto povinnosť je už úradu daná, je definovaná zákonom a prikazuje ministerstvu 

svoje informačné systémy presúvať do vládneho cloudu, na čo má MZ SR definovaný harmonogram.  

  

V nadväznosti na vyššie uvedené  má však MZ SR v súčasnosti ešte odklad migrácii, nakoľko dátové 

centrum úradu je ešte plne funkčné a nie je možné len tak ho vypnúť, čo by bolo zároveň brané ako 

plytvanie verejných zdrojov daňových poplatníkov.  Z uvedeného dôvodu bude MZ SR migrácie 

IS  postupne realizovať po uplynutí odkladnej doby. 

  

V zmysle vyššie uvedeného preto požadujeme, aby už všetky nové IS , ktoré sa na MZ SR implementujú, 

resp. plánujú implementovať, spĺňali podmienky podľa § 10a zákona č. 305/2013 o e-Govemmente tak, 

aby bolo možné jednoducho a  rýchlo dané IS preklopiť do vládneho cloudu. Teda je požadované, aby 

v čase dodania diela boli všetky komponenty cloud natívnej PaaS platformy a dané služby v riešení 

zapísané v registri vládnych cloudových služieb. 
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Otázka č. 2 

V bode 3.8.3. SP uvádzate, že “Z pohľadu nasadzovaného projektu musí umožniť nasadiť pred 

kompilovaný kontajnerový image-obraz, alebo predpripravený aplikačný artefakt vytvorený v niektorom 

z programovacích jazykov: Java, Python, Ruby, Go, Node.js, PHP, HTML”. Je možné aj 

využitie iných ekvivalentných technológií alebo programovacích jazykov? 

 

Odpoveď: 

      Vzhľadom na požiadavku využitia privátnej cloud natívnej PaaS platformy pre funkčnosť riešenia, 

je možné využiť akýkoľvek nasaditeľný artefakt, ktorý podporuje Vami navrhovaná platforma. 

  

 

Vzhľadom na termín doručenia žiadosti o vysvetlenie v súbehu s lehotou na predkladanie ponúk 

stanovenou verejným obstarávateľom na 31.01.2020 v zmysle Redakčnej opravy publikovanej vo 

Vestníku číslo 13/2020 pod číslom 2784-IOX a Oznámenia o zmenách alebo dodatočných informáciách 

publikovanom v Európskom vestníku po číslom 2020/S 013-026853, záujemcovi nezaniklo právo 

požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov, ale verejný obstarávateľ nedokázal garantovať doručenie 

vysvetlenia v lehote určenej zákonom o verejnom obstarávaní. 

 

 

 

 

 

       Ing. Ondrej Kuruc, PhD., v.r. 

             riaditeľ Odboru verejného obstarávania 


